关于做好2020年春季招生工作（线上操作）的
通知

各学习中心、直属学部：

为贯彻落实教育部关于新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控

工作要求，国家开放大学校党委会关于疫情防控工作部署，为

应对疫情防控对招生工作带来的挑战，总部对原有招生管理系

统进行了升级，推出在线报读新功能。现就有关工作安排通知

如下：

一、在线报读新功能

国家开放大学在线报读功能是原有招生管理系统的前端延

展，流程设计基于现行招生工作规定。在线报读管理端主要基于

PC操作，报名端可使用手机操作。对于目前的平台开发使用情况

汇总如下：

1.国家开放大学于2月17日开通全国招生微信公众号，公

众号名称：国家开放大学招生。该公众号是国家开放大学办学

体系开展整体宣传的重要媒介，也是总部为分部、学习中心提

供的线上招生服务的重要入口，支持国内学生在线扫码报读。

2.“学习中心登录”栏目为每个学习中心提供专属招生宣传

报读二维码，学习中心招办同仁可通过输入手机号验证的形式

获取。也可登录招生管理平台，点击进入“基础数据管理”中

获取。

3.微信公众号的“报读服务”中的“在线报名”栏目通过

GPS定位向报名学员自动推荐最近的学习中心，学员也可进行手

动选择。学生通过线上报名，学生上传的数据直接进入招生管

理平台（zhaosheng.ouchn.cn），各位老师可通过招生管理平

台后台看到。

4.目前上线版本已支持学员微信扫码报读、学习中心线上

初审、分部线上复审等功能，具体操作指南将在国家开放大学

招生微信公众号和天津电大招生QQ群／微信群中发布。

5.入学水平测试按原要求进行，各学习中心可按实际情况

顺延开展。

6.报名本科的学员，上传原学历证明材料时，须为PDF格式。

7.因时间有限，报读平台的功能还存在需要进一步优化与

改进的地方，也可能会存在一些信息不准确的地方，如“分部

平台没有权限查看学生报名情况”、“学习中心不存在”、“专

业不全”等问题，还请大家多多包涵，如果发现问题请第一时

间在群内与我们联络。我们也将把大家反馈的问题及时与国家

开放大学招生办和技术部沟通解决。

8.我处每天9:00—16:30安排专人负责群内问题汇总与解

答，我们也将大家集中关注的问题形成文档放在群里（会定时

更新），供大家查阅。也请各位遇到问题时先看文档，无法解

决后再到群内询问。如果有对新功能的优化建议，也可在群内

留言或发私信给总部招办同仁。相信通过我们共同的努力，一

定能够共克时艰，并在互联网+招生方面有所突破。

9.下一步，新功能将逐步提供报读管理、电子入学通知书

发放、缴费管理等在线招生全流程服务。

二、招生批次及时间节点

2020年春季招生录取工作暂时按2个批次进行，第一批次新

生报名数据上报截止时间为2020年3月16日17:00；第二批次新

生报名数据上报截止时间为2020年4月5日17:00。

每招生批次截止后，各学习中心仍可进行新生信息录入工

作。总部按批次分别完成入学资格终审及上报学信网信息数据。

三、入学资格审核

疫情缓解前，入学资格的各级审核工作均在网上进行。

疫情缓解后，市校适时组织线下入学资格复审，特别是要

加强对报读专科学生前置学历和异地生源的审核，具体要求按

照《津电大2020年春季开放教育入学资格审核方案》（津电大

招学〔2020〕3号）执行。

此次疫情对新生入学资格审核提出了前所未有的挑战，总

部将会同有关分部、学院跟踪入学资格审核及相关工作的进展

情况，及时研究处置过程中出现的新情况、新问题。请各学习

中心继续严格招生纪律的执行，杜绝学历证明材料造假、使用

无效原学历毕业证书编号或套用原学历毕业证书编号等问题出

现，避免委托中介、挂靠注册等违规行为发生。

天津电大学历教育发展中心

2020年2月19日